

資金収支計算書  
平成 29 年 4 月 1 日から  
平成 30 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,162,615,000	2,162,187,500	427,500
手数料収入	21,150,000	24,124,960	△ 2,974,960
寄付金収入	29,950,000	29,924,000	26,000
補助金収入	254,547,000	270,528,916	△ 15,981,916
国庫補助金収入	75,987,000	86,537,000	△ 10,550,000
都道府県補助金収入	27,030,000	28,930,000	△ 1,900,000
市町村補助金収入	30,000	33,146	△ 3,146
その他補助金収入	151,500,000	155,028,770	△ 3,528,770
付随事業・収益事業収入	59,515,000	71,445,496	△ 11,930,496
受取利息・配当金収入	2,500,000	2,494,379	5,621
雑収入	16,020,000	17,377,270	△ 1,357,270
借入金等収入	700,000,000	400,000,000	300,000,000
前受金収入	1,073,350,000	1,188,381,000	△ 115,031,000
その他の収入	909,865,600	807,098,501	102,767,099
資金収入調整勘定	△ 1,209,874,000	△ 1,235,398,297	25,524,297
前年度繰越支払資金	2,659,459,000	2,659,458,477	
収入の部合計	6,679,097,600	6,397,622,202	281,475,398
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,296,340,200	1,289,253,919	7,086,281
教育研究経費支出	418,665,000	405,742,155	12,922,845
管理経費支出	537,757,000	489,028,159	48,728,841
借入金等利息支出	20,500,000	20,271,581	228,419
借入金等返済支出	106,277,000	106,277,000	0
施設関係支出	352,344,000	315,797,800	36,546,200
設備関係支出	41,210,000	41,578,404	△ 368,404
資産運用支出	13,710,000	13,677,078	32,922
その他の支出	906,671,000	964,916,614	△ 58,245,614
資金支出調整勘定	△ 72,070,000	△ 105,275,041	33,205,041
翌年度繰越支払資金	3,057,693,400	2,856,354,533	201,338,867
支出の部合計	6,679,097,600	6,397,622,202	281,475,398

活動区分資金収支計算書

平成 29 年 4 月 1 日から  
平成 30 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位:円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,162,187,500	
		手数料収入	24,124,960	
		特別寄付金収入	27,800,000	
		一般寄付金収入	2,124,000	
		経常費等補助金収入	175,912,916	
		付随事業収入	61,281,879	
		雑収入	17,377,270	
		教育活動資金収入計	2,470,808,525	
	支出	人件費支出	1,289,253,919	
		教育研究経費支出	405,742,155	
		管理経費支出	489,028,159	
		教育活動資金支出計	2,184,024,233	
	差引			286,784,292
調整勘定等			15,591,520	
教育活動資金収支差額			302,375,812	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備補助金収入	94,616,000	
		施設整備等活動資金収入計	94,616,000	
	支出	施設関係支出	315,797,800	
		設備関係支出	41,578,404	
		施設整備等活動資金支出計	357,376,204	
	差引			△ 262,760,204
	調整勘定等			4,313,000
施設整備等活動資金収支差額			△ 258,447,204	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			43,928,608	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	貸付金回収収入	137,326,545	
		上記以外の収入	1,036,890,739	
		小計	1,174,217,284	
		受取利息・配当金収入	2,494,379	
		収益事業収入	10,163,617	
		その他の活動資金収入計	1,186,875,280	
	支出	借入金等返済支出	106,277,000	
		上記以外の支出	907,359,251	
		小計	1,013,636,251	
		借入金等利息支出	20,271,581	
		その他の活動資金支出計	1,033,907,832	
	差引			152,967,448
その他の活動資金収支差額			152,967,448	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)			196,896,056	
前年度繰越支払資金			2,659,458,477	
翌年度繰越支払資金			2,856,354,533	

事業活動収支計算書

平成 29 年 4 月 1 日から

平成 30 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位:円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	2,162,615,000	2,162,187,500	427,500
		手数料	21,150,000	24,124,960	△ 2,974,960
		寄付金	29,950,000	29,924,000	26,000
		経常費等補助金	159,847,000	175,912,916	△ 16,065,916
		国庫補助金	75,987,000	86,537,000	△ 10,550,000
		都道府県補助金	27,030,000	28,930,000	△ 1,900,000
		市町村補助金	30,000	33,146	△ 3,146
		その他補助金	56,800,000	60,412,770	△ 3,612,770
		付随事業収入	59,515,000	61,281,879	△ 1,766,879
		雑収入	16,020,000	17,377,270	△ 1,357,270
	教育活動収入計	2,449,097,000	2,470,808,525	△ 21,711,525	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
人件費		1,303,040,200	1,293,624,239	9,415,961	
教育研究経費		569,165,000	569,992,716	△ 827,716	
管理経費		549,077,000	505,715,978	43,361,022	
徴収不能額等		1,200,000	82,193,020	△ 80,993,020	
教育活動支出計	2,422,482,200	2,451,525,953	△ 29,043,753		
教育活動収支差額			26,614,800	19,282,572	7,332,228
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	2,500,000	2,494,379	5,621
		その他の教育活動外収入	15,600,000	10,163,617	5,436,383
	教育活動外収入計	18,100,000	12,657,996	5,442,004	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	20,500,000	20,271,581	228,419
教育活動外支出計	20,500,000	20,271,581	228,419		
教育活動外収支差額			△ 2,400,000	△ 7,613,585	5,213,585
経常収支差額			24,214,800	11,668,987	12,545,813
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		その他の特別収入	98,200,000	96,158,420	2,041,580
	特別収入計	98,200,000	96,158,420	2,041,580	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	8,853,125	△ 8,853,125
		その他の特別支出	843,000	989,930	△ 146,930
特別支出計	843,000	9,843,055	△ 9,000,055		
特別収支差額			97,357,000	86,315,365	11,041,635
〔予備費〕			( )		
基本金組入前当年度収支差額			121,571,800	97,984,352	23,587,448
基本金組入額合計			△ 420,000,000	△ 405,970,428	△ 14,029,572
当年度収支差額			△ 298,428,200	△ 307,986,076	9,557,876
前年度繰越収支差額			489,591,243	489,591,243	0
翌年度繰越収支差額			191,163,043	181,605,167	9,557,876
(参考)					
事業活動収入計			2,565,397,000	2,579,624,941	△ 14,227,941
事業活動支出計			2,443,825,200	2,481,640,589	△ 37,815,389